
 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

 

 
 
 

          COPIA DELL’ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

OGGETTO: Progetto “VALMARECCHIA GEOPARK GLOBALE – COMUNE DI 
NOVAFELTRIA Realizzazione Centro Studi Geologici” – 
APPROVAZIONE QUADRI ECONOMICI ED ASSEGNAZIONE 
RISORSE. 

 
L’anno 2024, il giorno 21 marzo alle ore 18:37 tramite videoconferenza (art. 12 c. 2 del vigente 

Statuto), a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente intestato per 
trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno, fatto pervenire tempestivamente a tutti i Consiglieri. 

Presiede il Presidente dell’Ente CARLO EVANGELISTI e constata le presenze sotto indicate: 
 

CONSIGLIO DIRETTIVO  
 Nominativo  Carica  Presente Assente 

1 EVANGELISTI CARLO Presidente X  
2 GRECI PATRIZIA Consigliere X  
3 FALCONI MARCO  Consigliere  X 
4 RINALDI LUCA Consigliere X  
5 VIGGIANI ANTONIO Consigliere X  

COLLEGIO DEI REVISORI  
1 MAURO MORRA Presidente  X 
2 MARIO EFRATI Revisore   X 
3 MASSIMO TONUCCI Revisore  X 

 
Segretario del Consiglio Direttivo è la Direttrice ff dr.ssa Patrizia Masi. 
 
La registrazione della seduta è demandata agli uffici dell’Ente. 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO  

 
 VISTO il Decreto 20 aprile 2005 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare (MATTM) che, d’intesa con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e la Regione 
Marche,istituisce il “Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche”;  
 
 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 
integrazioni;  
   

N. protocollo   
N. deliberazione 09/2024 
Data della deliberazione 21 marzo 2024 



 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

 VISTO il Decreto del Sig. Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n° 60 
del 16 marzo 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale S.G. n. 85 del 11 aprile 2017, con cui è stato 
approvato lo Statuto del Consorzio del "Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche";  
 
 VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare N° 71 del 
22 marzo 2019 con cui viene nominato il Presidente ed il Consiglio Direttivo del Parco in oggetto;  
 
 VISTI il Decreto MATTM n. 234 dell’8/08/2019 e il Decreto MATTM n. 295 dell’8/10/2019 che 
nominano ulteriori due consiglieri;  
 
 VISTA la Deliberazione n° 3 del 3 febbraio 2022 con cui veniva ricostituito il Collegio 
Ordinario dei Revisori del Conti;  
 
 VISTA la Deliberazione n° 7 del 31 marzo 2022 con cui si ratificava il Decreto Presidenziale  
n° 3 del 23/03/2022 relativo alla nomina del terzo componente del Collegio Ordinario dei Revisori 
su designazione del Ministero della Transizione Ecologica, completando così l’organo;  
 
 RICHIAMATO il c. 512 art.1 della legge n° 160 del 27 dicembre 2019 in cui è stata modificata 
la ragione sociale in “Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche e dell’Emilia 
Romagna” e territorialmente estesa la competenza dell’Ente a siti distribuiti su due regioni; 
  
  VISTO il Decreto Presidenziale n° 9 del 5/12/2023 con cui si provvedeva all’“Attribuzione  
delle funzioni di Direttore alla Dr.ssa Patrizia Masi ex art. 10 comma 6 del vigente “Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”; 
  
 RICHIAMATO l’art. 18 del Vigente Statuto e l’art. 10 del vigente “Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi” relativamente al ruolo del Direttore;  
 
 VISTA la Deliberazione n°16 del 16/05/2015 con cui il Comitato di gestione provvisoria del  
Parco approva il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, nonché la nota del Ministero della 
Transizione Ecologica, ns prot. N° A152 30/03/2021, con cui si esprimono considerazioni sul 
regolamento in questione che il Parco ha recepito nella riformulazione dello stesso; 
 
 SENTITA la relazione del Presidente sull’opportunità di valorizzare il Museo SULPHUR, 
attraverso: 

 la realizzazione di un laboratorio chimico a supporto dei visitatori (scolaresche) in cui 
illustrarne le caratteristiche chimiche nonché l’uso in campo industriale, biologico 
farmaceutico ecc.;  

 il recupero e restauro di una quadriglia degli impianti di estrazione dello zolfo denominati 
“Forni Gill”; 

 il recupero dell’edificio denominato “Ex scuola di Miniera” oggi “Centro Civico”; 
 il recupero e riutilizzo dell’ex dopolavoro a fini di struttura recettiva funzionale a ospiti 

(ricercatori, studenti, visitatori ecc.) che volessero soggiornare in loco.    
 

 RICHIAMATA la nota del Comune di Novafeltria con la quale ha trasmesso i quadri 
economici relativi al Progetto “VALMARECCHIA GEOPARK GLOBALE – COMUNE DI 



 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

NOVAFELTRIA Realizzazione Centro Studi Geologici” dell’importo complessivo di € 1.422.510,44 
suddiviso in 4 (quattro) stralci funzionali e precisamente: 

 "Progetto di recupero e riuso ex Dopolavoro Miniera di Perticara” per un importo 
complessivo pari ad Euro 1.022.308,68 – LOTTO 1; 

 "Progetto di recupero Forni Gill Miniera di Perticara” per un importo complessivo pari ad 
Euro 99.997,37 – LOTTO 2; 

 "Progetto di recupero ex scuola di Miniera” per un importo complessivo pari ad Euro 
250.204,40 – LOTTO 3; 

 "Laboratorio Didattico” per un importo complessivo pari ad Euro 50.000,00 – LOTTO 4; 
 
 PRESO ATTO dei sopraluoghi effettuati dal presidente e dal Consiglio Direttivo nonché degli 
incontri che il Presidente ha avuto con il Sindaco, con l’Amministrazione Comunale di Novafeltria e 
con i tecnici incaricati della progettazione circa l’opportunità di realizzare quanto previsto dai progetti 
stessi; 

 VISTA la Relazione Programmatica del Presidente allegata al Bilancio di Previsione 2024 in 
cui si prevede una spesa di € 350.000,00 per portare a termine i lavori in itinere per preservare e 
recuperare alcuni beni legati all’attività mineraria di proprietà pubblica: 4 progetti Novafeltria 
(Perticara) Aree Interne (completamento ex Scuola di Miniera, Laboratorio chimico didattico, 
recupero Forni Gill, Recupero e riutilizzo dopolavoro);  

 RICHIAMATA la delibera del Consiglio Direttivo n. 5 del 05/03/2024, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024-2026 ed i relativi allegati;  
 
 RITENUTO di condividere le finalità dei progetti e quindi di procedere alla realizzazione degli 
interventi indicati nei quadri economici;  

 RAVVISATA l’opportunità di demandare ad un successivo momento l’approvazione di uno 
schema di convenzione atto a regolamentare gli adempimenti amministrativo-gestionali necessari 
all’esecuzione delle 4 progettualità previste: 

 CONSIDERATO opportuno delegare al Direttore la stesura e la sottoscrizione di una 
convenzione fra Comune di Novafeltria ed il Parco nella quale, fra l’altro, risulti l’obbligo da parte del 
Comune di Novafeltria ad opporre una targa in cui si rilevi che l’opera è stata realizzata con il 
contributo del Parco. 
 
 Il Consigliere Rinaldi Luca si assenta non partecipando alla votazione; 
 
 Con voti unanimi favorevoli n. 3 resi in forma palese 
 

                                                                  DELIBERA 
 
1. Che la parte in premessa è parte integrante della presente deliberazione. 
2. Di approvare i quadri economici di progetto inviati dal Comune di Novafeltria relativi al 

Progetto “VALMARECCHIA GEOPARK GLOBALE – COMUNE DI NOVAFELTRIA 
Realizzazione Centro Studi Geologici” dell’importo complessivo di € 1.422.510,44 suddiviso 



 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

in 4 (quattro) stralci funzionali, e di affidare allo stesso Comune di Novafeltria la progettazione 
esecutiva nonché le funzioni di stazione appaltante; 

3. Di rimandare ad atti successivi del Consiglio Direttivo l’approvazione di schema di 
convenzione disciplinante i rapporti fra l’ente Parco ed il Comune di Novafeltria per 
l’esecuzione delle 4 progettualità previste: 

o "Progetto di recupero e riuso ex Dopolavoro Miniera di Perticara”  
o "Progetto di recupero Forni Gill Miniera di Perticara” 
o "Progetto di recupero ex scuola di Miniera”  
o "Laboratorio Didattico”;  

4. Di delegare al Direttore la stesura e la sottoscrizione della predetta convenzione fra Parco e 
Comune in cui si puntualizzano i reciproci impegni, per una spesa onnicomprensiva a carico 
del Parco non superiore ad € 350.000,00 (trecentocinquantamila).  

5. Di fronteggiare la spesa complessiva di € 350.000,00 come segue: 
- per € 120.000,00 al cap. 1000.0 “Progetto acquisto recupero restauro e conservazione di Siti 

e Beni connessi all’attività mineraria” che ne ha capienza, previsto nel Bilancio preventivo 
2024; 

- per € 230.000,00 con l’avanzo vincolato di amministrazione; 
6. Con voti unanimi resi in forma palese si dichiara la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva. 
7. Copia della presente delibera verrà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente.   

 
Letto approvato e sottoscritto 
 
LA DIRETTRICE SEGRETARIA         IL PRESIDENTE 
F.to dr.ssa Patrizia Masi                F.to dr. Carlo Evangelisti 
 
========================================================================== 
Il sottoscritto, in base all’art. 18 lett. h) dello Statuto esprime, sul presente atto, PARERE 
FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile e 
dichiara che esso COMPORTA riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-patrimoniale o 
sul patrimonio dell'Ente.  
 
Pesaro, lì 21-03-2024 

       LA DIRETTRICE 
             F.to dr.ssa Patrizia Masi   
    

 
========================================================================== 
Il sottoscritto attesta che il presente atto è stato pubblicato per copia il giorno 10-04-2024 all’albo 
pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 32 c. 1 L. n.69 del 18/06/2009 
e ss.mm.ii. 
 
Pesaro, lì 10-04-2024  
 

      LA DIRETTRICE 
             F.to dr.ssa Patrizia Masi  


